Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, sexta-feira 05 de fevereiro de 2021 Ano VIII, Edição 1404 - R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 023/2021 – GP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo
Único, inciso I, alínea “f”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal
e dá outras providências;

CONSIDERANDO por fim o disposto no Inciso XVI, do Art.

6º e Art. 51 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2021, nos

termos do Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971, os servidores para as Funções de Confiança
Legislativa, conforme abaixo discriminado:

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2021.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 024/2021 – GP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal
e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - EXONERAR, a contar de 31 de janeiro de 2021, nos

termos do Art. 103, I, § 1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, de 1º de setembro
de 1971, os servidores ocupantes de Cargos Comissionados, conforme
abaixo discriminados:

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2021.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 025/2021 – GP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal
e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2021, nos

termos do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de
setembro de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos
Cargos Comissionados, conforme segue:

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2021.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

NOME CARGO

Cristina Siqueira Iannuzzi
Secretário da Comissão de
Licitação, FCL-1

Aleksandro Gomes Machado
Membro da Comissão de
Licitação, FCL-1

Geraldo Ferreira Neris Diretor de Engenharia, CCLD-1

Celia Maria Piedade Belota
Secretário Executivo da
Presidência, CCSE

Geraldo Cantuário dos Santos Assessor Legislativo I, CCAL-1

NOME  CARGO

Renan da Cunha Nogueira Diretor de Engenharia, CCLD-1

Daniele de Menezes Barreiros
Secretário Executivo da
Presidência, CCSE

Helcio da Silva Maia Neto Assessor Legislativo I, CCAL-1

Geraldo Ferreira Neris
Coordenador de Informática,
CCCO

Mithza Cid Vieira Assessor Legislativo I, CCAL-1

Laisla Souza Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1

Paula Jaqueline Ribeiro Alves
Assistente da Presidência,
CCASP

Manaus, sexta-feira 05 de fevereiro 2021 e-DOLM  Edição 1404

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 026/2021 – GP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019,

que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo
Municipal e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, retroativo a 01 de janeiro de 2021, nos

termos do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de
setembro de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos
Cargos Comissionados, conforme segue:

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2021.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 027/2021 – GP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal
e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - EXONERAR, a contar de 31 de janeiro de 2021, nos

termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de
1º de setembro de 1971, os servidores das Funções de Confiança
Legislativa, conforme abaixo discriminado:

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2021.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/2021 – GP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal
e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2021, nos
termos do Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971, os servidores para as Funções de Confiança
Legislativa, conforme abaixo discriminado:

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2021.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 029/2021 – GP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal
e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - EXONERAR, a contar de 31 de janeiro de 2021, nos

termos do Art. 103, I, § 1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, de 1º de setembro
de 1971, o servidor DORVAL MENDES DA SILVA FILHO, da Função de
Confiança Legislativa de Chefe de Serviço de Desenvolvimento de
Sistemas, FCL-2.

NOME  CARGO

Patrícia Kelly Almeida de
Moraes

Assessor Legislativo II, CCAL-2

Adailton do Socorro T.
Rodrigues

Assessor Legislativo II, CCAL-2

NOME CARGO

Lara Nubia Miranda Fernandes
Matos

Subsecretário de Comissão
Legislativa, FCL-3

Cristiane Bacury Soares do
Rego Monteiro

Coordenador Assistente de
Projetos Especiais, FCL-1

Elson Brito de Souza
Coordenador Assistente
Pedagógico, FCL-1

Rosaly de Araujo Matos
Coordenador Assistente de
Cultura, FCL-1

Vilma da Rocha Nascimento
Assistente de Serviço de Apoio
Administrativo, FCL-4

Antonio Almeida dos Santos
Assistente de Serviço de Apoio
Administrativo, FCL-4

Ricardo Lima de Souza
Assistente de Serviço de Apoio
Administrativo, FCL-4

NOME CARGO

Ricardo Lima de Souza Subgerente de Departamento de
Vigilância e Segurança, FCL-1

Vilma da Rocha Nascimento Oficial de Cerimonial, FCL-2

Antonio Almeida dos Santos Oficial de Cerimonial, FCL-2

Manaus, sexta-feira 05 de fevereiro 2021 e-DOLM  Edição 1404

3

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2021.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/2021 – GP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal
e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2021, nos

termos do Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971, a servidora IZABEL CHRISTINA DE SOUZA
MAQUINÉ BERNARDES para a Função de Confiança Legislativa de
Chefe de Serviço de Desenvolvimento de Sistemas, FCL-2.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2021.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
1º Vice-Presidente

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL
2º Vice-Presidente

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
3º Vice-Presidente

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
Secretário Geral

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
1º Secretário

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
2º Secretário

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
3º Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B
Corregedor

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE
Ouvidor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA

JANDER DE MELO LOBATO – PTB
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB

SANDRO MAIA FREIRE – DEM
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB

MESA DIRETORA

VEREADORES